
 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO 
 
    n. 10      del 10/10/2011 
   
 
Oggetto: Transazione ARS/Vertova - Liquidazione spese legali e di CTU. 

 
IL COMMISSARIO 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 73 del 29 aprile 2011, così come integrato e modificato dai 

DPGR n. 127/2011 e n. 135/2011, con il quale al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di commissario per 
l’espletamento delle funzioni del Direttore dell’ARS; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Visto l’atto di citazione notificato ad ARS in data 07/11/2007 con cui la Dott.ssa Livia Vertova ha citato in giudizio 

l’Agenzia Regionale di Sanità al fine di: 
a) accertare e dichiarare che le immissioni rumorose provocate dalla convenuta Agenzia regionale di sanità 

della Toscana, mediante l’impianto di condizionamento/raffrescamento posto a servizio dell’immobile di 
Viale Giovanni Milton n. 7, nell’appartamento dive abita l’attrice Dott.ssa Livia Vertova (ubicato in 
Firenze alla Via Toscanelli 10) superano la normale tollerabilità;  

b) per l’effetto, ordinare alla convenuta Agenzia Regionale di Sanità della Toscana di cessare 
immediatamente le suddette immissioni di rumore nell’appartamento della attrice dott.ssa Livia Vertova; 

c) in ogni caso, ordinare alla convenuta di non utilizzare l’impianto di condizionamento/raffrescamento posto 
a servizio dell’immobile ubicato in Viale Giovanni Milton n. 7 ovvero condannare la convenuta ad 
eliminare le immissioni di rumore eccedenti la normale tollerabilità nei confronti dell’abitazione 
dell’attrice; 

d) condannare in via equitativa la convenuta al pagamento in favore dell’attrice della somma di € 5.000,00 o 
a quella diversa somma che risulterà di giustizia, oltre ad interessi e rivalutazione monetaria alla data 
della domanda per risarcimento del danno esistenziale e/o biologico e/o morale subito per le causali di cui 
in premessa; 

e) condannare la parte convenuta al pagamento delle spese, diritti ed onorari del presente procedimento; 
  
Preso atto della transazione - curata per l’ARS dall’Avvocatura regionale - intercorsa tra le parti che prevede: 

- la dott.ssa Vertova rinuncia definitivamente alla domanda di risarcimento danni di cui alla lettera D delle 
conclusioni dell’atto di citazione; 

- ARS si impegna a farsi carico integralmente delle spese di lite dell’attrice Livia Vertova (spese legali e 
CTU) corrispondendo all’Ing. Mauro Bigi (C.T.U.) la somma di Euro 423,36 come da proposta di notula del 
19.09.2011, alla sig.ra Vertova la somma di Euro 489,00 a titolo di rimborso delle spese di CTU dalla stessa 



anticipate, di cui al progetto di notula depositata in atti e all’avv. Marco Rossi la somma di Euro 2.934,42 
concordate a titolo di integrale pagamento delle spese di lite per il giudizio, cui alla prenotula depositata; 

 
Visto che i riferimenti necessari per effettuare il suddetto versamento sono stati inviati all’Agenzia tramite missiva a 

firma dell’avv. Baldi dell’Avvocatura regionale, in data 28.06 u.s. prot. ARS n. 1415;  
 
Tenuto conto che pur essendo indicata nel richiamato atto di transazione la data del 30.06.2011 quale termine per 

effettuare il pagamento, l’Avvocatura regionale ha precisato che i pagamenti potessero avvenire anche in data 
successiva, visto il ritardo da parte dell’avvocato di controparte nel comunicare i dati per i versamenti concordati;  

 
Ritenuto opportuno pertanto procedere alla liquidazione in ottemperanza all’oggetto della transazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di dare mandato, per le motivazioni sopra espresse, ai competenti uffici di provvedere alla liquidazioni delle 
spese così come di seguito descritte: 
- all’Ing. Mauro Bigi Euro 423,36 come da proposta di notula del 19.09.2011; 
- alla sig.ra Livia Vertova Euro 489,00 a titolo di rimborso delle spese di CTU dalla stessa anticipate; 
- all’avv. Marco Rossi Euro 2.934,42 concordate a titolo di integrale pagamento delle spese di lite per il 

giudizio, di cui alla prenotula depositata;  
 

2) di disporre che tali spese devono essere imputate su CdC “Servizio Centrale”, Commessa “Struttura” 
contabilizzandole direttamente in Prima Nota, rilevando altresì che esiste sufficiente disponibilità nel 
corrispondente  budget 2011;  

 
3) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
             Il Commissario 
         Dott. Marco Menchini 


